[228] Tretia poznámka. Hoci sa vo všetkých nazeraniach dáva určitý počet bo-

mero certo, puta tria, vel quinque, etc., ille tamen qui contemplatur potest ponere plura vel pauciora puncta, prout melius se habere reperiet. Ad quod multum juvat priusquam quis intret in contemplationem, conjecturare et definire puncta, quae assumere debet, certo numero.

[229] In hac quarta hebdomada, inter omnes decem additiones mutari debent secunda, sexta, septima et decima.

Secunda erit, statim ut excitor a somno ponere ob oculos contemplationem, quam facturus sum, volendo affici et exhilarescere de tanto gaudio et laetitia Christi Domini nostri.

Sexta, memoriae objicere, et cogitares quae movent ad delectationem, hilaretatem, et laetitiam spiritualem, ut de paradiso.

Septima, uti claritate lucis, et commoditatibus tempestatis, ut veris et aestatis tempore, refrigerio; et hyemis tempore, sole, vel calore; in quantum anima existimat, vel conjectura supponit sibi posse esse adjumento ad gaudendum in Creatore et Redemptore suo.

Decima, loco poenitentiae, attendat ad temperantiam et ad tenendum medium in omnibus, nisi sit tempus quo paecepta sint jejunia, vel abstinentiae, quas Ecclesia indicit: quia haec semper impleri

dov, napríklad tri, päť atď., ten, čo nazérá, môže si ich vziať viac alebo menej, ako to za lepšie uzná. K tomu cieľu veľa pomáha už pred začiatkom nazerania odhadnúť a vymedziť si v určitom počte body, ktoré treba prebrať.

[229] Štvrtá poznámka. V tomto štvrtom týždni zpomedzi všetkých desiatich dodatkov treba meniť druhý, šiesty, siedmy a desiaty.

Druhý: Zaraz ako sa zbudím zo spánku, rozpamätať sa na nazeranie, ktoré idem konáť, a chcieť sa rozcítiť i rozveseliť z toľkej radosti a veselosti Krista, Pána nášho.

Šiesty: Pamäť obracať a myslieť na veci, ktoré budia slast, veselosť a duchovnú radosť, napríklad na raj.

Siedmy: Používať jasnosť alebo príjemné počasie, na jar a v lete osvieženie; v zime slnko alebo teplo, nakoľko si duša myslí alebo tuší, že by jej to mohlo pomôcť tešiť sa v svojom Stvoriteľovi a Spasiteľovi.

Desiaty: Namiesťo pokánia nech sa stárá o miernosť a o udržanie strednej inéry vo všetkom, iba ak by bol vtedy dajaký prikázaný pôst alebo zdržanlivosť, ktoré Cirkev ukladá, tie sa totiž musia zachो-

debent, nisi adfuerit justum impedimentum.

[230] CONTEMPLATIO AD OBTINENDUM AMOREM.

Primo, convenit duo animadvertere.

Primum est, quod amor debet poni magis in operibus, quam in verbis.

[231] Alterum, quod amor consistit in communicatione quae fit ab utraque parte, scilicet, ut det et communicet amans amato ea quae habet, vel ex iis quae habet vel potest, et sic vicissim amatus amanti: ita ut, si alter habet scientiam, det illi qui eam non habet: si honores, si divitias; et sic alter alteri vicissim.

Oratio praeparatoria solita.

[232] Primum praembulum est compositione, quae hic est, videre quomodo consisto coram Deo Domino nostro, angelis, et sanctis interpellantibus pro me.

[233] Secundum, petere id quod volo. Erit hic, petere cognitionem internam tot ac tantorum bonorum a Deo acceptorum, ut ego integre haec recognoscens possim

vávať vždy, ak niet ospravedlňujúcej prekážky.

[230] NAZERANIE, ABY SME SI NADO-BUDLI LÁSKU.

Najprv si treba všimnúť dvoje.

Po prve: lásku treba klásť väčšmi do skutkov, než do slov.

[231] Po druhé: láska spočíva vo vzájomnom darovaní s oboch strán, totiž, že milujúci milovanému dáva a s ním sa delí o to, čo má, alebo z toho, čo má a môže, a tak aj naopak: milovaný milujúcemu: tak, že keď jeden má vedu, dá tomu, čo jej nemá; [a rovnako], keď [má] česť, [alebo] keď [má] bohatstvo. A tak i druhý jemu.

Obyčajná [prípravná] modlitba.

[232] Prvá predohra je sostavenie, ktoré tu je, vidieť, ako stojím pred Bohom, Pánom našim, pred anjelmi a svätými, ktorí za mňa orodujú.

[233] Druhá: Prosif o to, čo chcem. Tu to bude prosba o prenikavé poznanie tak mnohých a tak veľkých dobier, ktoré som dostal od Boha, aby som, úplne ich uzná-

in omnibus amare et servire divinae suae Majestati.

[234] Primum punctum est, adducere in memoriam beneficia accepta creationis, redemptionis, et dona particularia, ponderando multo cum affectu, quantum fecerit Deus Dominus noster pro me: et quantum mihi dederit ex iis quae habet: et consequenter, quantum idem Dominus desideret dare se ipsum mihi in quantum potest, juxta divinam suam ordinationem; ac deinde reflectere in me ipsum, considerando quae ego multa cum ratione et justitia, debeam ex mea parte offerre et dare sua divinae Majestati, scilicet, omnia mea, et me ipsum cum illis, ut qui aliquid alteri offert, multo cum affectu:

Sume, Domine, et suscipe omnem meam libertatem, meam memoriam, meum intellectum, et omnem voluntatem meam, quidquid habeo et possideo: tu mihi haec omnia dedisti, tibi, Domine, ea restituo: omnia tua sunt, dispone de illis pro omni voluntate tua. Da mihi tuum amorem et gratiam, nam haec mihi sufficit.

[235] Secundum, attendere quomodo Deus habitat in creaturis; in elementis dans esse; in plantis dans vegetare; in animalibus dans sentire; in hominibus dans intelligere: et ita in me dans mihi esse, vivere, sentire, et faciens me intelligi-

vajúc, mohol vo všetkom milovať jeho božskú Velebnosť a slúžiť jej.

[234] Prvý bod: Uvediem si na pamäť dobrodenia, ktoré som dostał stvorením, výkúpením, a jednotlivé dary, uvažujúc s veľkou vrúcnosťou, koľko vykonal Boh, Pán náš, pre mňa a koľko mi dal z toho. čo má. Ďalej, ako ten istý Pán túži dať mi seba samého, nakoľko je to možné, podľa svojho božského riadenia. Potom obrátim myšlienky na seba a dobre si uvážim: koľkože by som podľa rozumu a spravodlivosťi mal so svojej strany ponúknutť jeho božskej Velebnosti ja, t. j. všetko, čo mám, a k tomu seba samého, ako taký, čo ponúka druhému čosi s veľkým pohnutím: